ÿ. 4. VADE AD EUPHRATEN, ET ABSCONDE IBI ILLUD IN FORAMINE PETRÆ. Il paraît par le verset 7 qu'il la cacha dans une roche *sous terre*, puisque, pour l'en tirer, il fallut creuser, et faire une ouverture. Du moins il remplit de terre le trou du rocher où il l'avait mise. Quelques exégètes (2) doutent qu'il ait été réellement jusqu'à l'Euphrate, pour y cacher sa ceinture. Il y a de Jérusalem à l'Euphrate plus de cent cinquante lieues. Quelle nécessité que ce prophète fit deux fois ce voyage pour une chose qui paraît si indifférente? Ne suffisait-il pas qu'il déclarât au peuple qu'il avait eu cette vision? Cela devait produire le même effet: car, enfin, qui avait été témoin de ce que Jérémie avait fait sur l'Euphrate? Il fallait l'en croire sur sa parole. Ajoutez à cela la difficulté de sortir de Jérusalem, supposé qu'elle fût alors assiégée et enveloppée par les troupes et par les travaux des Chaldéens, comme le croit saint Jérôme. Mais pour cette dernière raison, elle est fondée sur un fait douteux; et il y a beaucoup d'apparence que tout ceci arriva sous le règne de Josias, et peut-être même avant sa dix-huitième année, longtemps avant les guerres de Nabucodonosor.

Ce qui est certain, c'est que la plupart des commentateurs (3) croient que la chose se fit à la lettre, et que Jérémie alla deux fois sur l'Euphrate. Bochart (4) a inventé une nouvelle solution à cette difficulté. Il croit que le mot hébreu *Phe-*

(1) Hieron. *Proem. in Osee. Ergo et Jeremias accinctus lumbari, vestimento muliebri, etc.*

(2) Hieron. *ibidem. Lyran. Vat. Maimon.*

(3) Cyrill. *Alex. in Oscani Theodoret. Thom. Hugo.*

Dionys. *Isidor. Castr. Maldon. Sanct. Est. Tir. alii hic. Kim'hi. Jar'hi. Abarbanel.*

(4) Bochart. *Phaleg. t. II. p. 954. 955. Dissert. de transportat. J. C. in montem.*

5. Et abiit, et abscondi illud in Euphrate, sicut præceperat mihi Dominus.

6. Et factum est post dies plurimos, dixit Dominus ad me: Surge, vade ad Euphraten, et tolle inde lumbare quod præcepi tibi ut absconderes illud ibi.

7. Et abiit ad Euphraten, et fodi, et tuli lumbare de loco ubi absconderam illud; et ecce computruerat lumbare, ita ut nulli usui aptum esset.

8. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

9. Hæc dicit Dominus: Sic putrescere faciam superbiam Juda, et superbiam Jerusalem multam;

10. Populum istum pessimum qui nolunt audire verba mea, et ambulat in pravitate cordis sui, abieruntque post deos alienos ut servirent eis et adorarent eos: et erunt sicut lumbare istud quod nulli usui aptum est.

11. Sicut enim adhæret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi mihi omnem domum Israel, et omnem domum Juda, dicit Dominus, ut essent mihi in populum, et in nomen, et in laudem, et in gloriam, et non audierunt.

12. Dices ergo ad eos sermonem istum: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Omnis laguncula implebitur vino. Et dicent ad te: Numquid ignoramus quia omnis laguncula implebitur vino?

13. Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus: Ecce ego implebo omnes habitatores terræ hujus, et reges qui sedent de stirpe David super thronum ejus, et sacerdotes, et prophetas, et omnes habitatores Jerusalem, ebriate.

5. Je m'en allai aussitôt, et je la cachai près de l'Euphrate, comme le Seigneur me l'avait commandé.

6. Il se passa ensuite beaucoup de jours, et le Seigneur me dit: Allez promptement à l'Euphrate, et tirez de là cette ceinture que je vous ai commandé d'y cacher.

7. J'allai donc au bord de l'Euphrate; et, ayant creusé dans la terre, je tirai cette ceinture du lieu où je l'avais cachée; et je la trouvai si pourrie qu'elle n'était plus propre à aucun usage.

8. Alors le Seigneur me dit:

9. Voici ce que dit le Seigneur. C'est ainsi que je ferai pourrir l'orgueil de Juda et l'orgueil excessif de Jérusalem,

10. Et tout ce peuple d'hommes très méchants, qui ne veulent point écouter mes paroles, qui marchent dans les égarements de leur cœur, et qui courent après les dieux étrangers pour les servir et les adorer, deviendront comme cette ceinture qui n'est plus propre à aucun usage.

11. Car, comme une ceinture s'attache autour des reins d'un homme, ainsi j'avais étroitement uni à moi toute la maison d'Israël et toute la maison de Juda, dit le Seigneur, afin qu'elles fussent mon peuple et que j'y établisse mon nom, ma louange et ma gloire; et cependant elles ne m'ont point écouté.

12. Vous direz donc à ce peuple: Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël: Tous les flacons seront remplis de vin. Et ce peuple vous répondra: Est-ce que nous ignorons qu'on remplit de vin tous les flacons?

13. Vous leur répondrez: Voici ce que dit le Seigneur: Je remplirai d'ivresse tous les habitants de cette terre, les rois de la race de David qui sont assis sur son trône, les prêtres, les prophètes, et tous les habitants de Jérusalem.

## COMMENTAIRE

*ralh*, est mis pour *Ephrath*, ou *Ephratha*, qui est la même que Bethléhem, à deux lieues de Jérusalem. Ainsi voilà le voyage du prophète bien abrégé, et sa peine bien diminuée. Les raisons de cet auteur sont que: 1° Pour l'ordinaire l'Écriture, lorsqu'elle parle de l'Euphrate, y joint le nom de *fleuve*; ce qu'elle ne fait point en cet endroit. 2° Le texte dit que le prophète cacha sa ceinture dans *Pheralh*, quoiqu'il ne l'eût cachée que dans un rocher. C'est qu'apparemment il la cacha dans un rocher de la ville de Bethléhem, qui était dans des montagnes pleines de roches. 3° Il montre que souvent on fait élision de la première lettre d'un nom. Ainsi d'Éphratha, on a pu faire *Phratha*, ou *Phralthe* comme d'*Aphesdamim*, *Phesdamim*; d'*Aram*, *Ram*; d'*Héémim*, *Émim*.